
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 159 
23/12/2015

 52 
 4
 3
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  159 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 

SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Viste e richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 15.11.2011, con la quale veniva 

approvata l’operazione di riassetto societario ed organizzativo tramite parziale 
privatizzazione della società per la gestione dei servizi cimiteriali Virgilio srl, con 
la stessa deliberazione veniva approvato il nuovo Piano strategico economico 
finanziario della società, che avrebbe formato oggetto; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 24.11.2011, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria, entrato in 
vigore in data 01.01.2012, con il quale si è proceduto tra l’altro ad istituire un 
canone di manutenzione da applicarsi alle sepolture private ed alle concessioni 
perpetue di manufatti cimiteriali; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.01.2012, esecutiva, con la quale 
sono stati definiti tra l’altro i criteri per la determinazione del canone annuo di 
manutenzione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2015, esecutiva, con la quale si 
confermavano per l’anno 2015, le tariffe relative ai servizi cimiteriali, alla gestione 
dell’illuminazione elettrica, al subentro nelle concessioni perpetue, il canone di 
manutenzione, applicati nel 2014; 

Dato atto che i servizi cimiteriali, a seguito degli atti di cui sopra sono affidati 
alla Società Virgilio Srl e che i rapporti con la predetta società sono regolati dal 
contratto di servizio Rep. n. 6613 sottoscritto in data 25.03.2013; 

Visto che il Piano economico finanziario di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73/2011, prevede che i Comuni si sono obbligati nei confronti della 
Società Virgilio a corrispondere la previsione dei ricavi del contributo da concessioni 
perpetue, al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario del piano di cui sopra; 

Considerato che per non gravare sugli utenti per l’anno 2015, 
l’Amministrazione di Anzola  dell’Emilia rimborserà alla Società Virgilio l’ammontare 
del canone annuo previsto per i cittadini di Anzola dell’Emilia quale contributo da 
concessioni perpetue per l’anno 2015; 

Ritenuto, pertanto che tale contributo non sarà richiesto ai titolari di 
concessioni perpetue di Anzola dell’Emilia da parte della Società Virgilio Srl; 

Dato atto che la quota che il Comune di Anzola dell’Emilia dovrà riconoscere 
alla Società Virgilio Srl, al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario del PEF, 
ammonta ad € 54.615,50, I.V.A. compresa; 

Richiamati a tal fine: 
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, la Relazione Previsionale 

Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 2015/2017 approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 54  del 28.07.2015, esecutiva; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2015 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e successive modificazioni; 

Visti: 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  159 DEL 23/12/2015 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1) Di dare indicazioni alla Società Virgilio Srl di non richiedere agli utenti di Anzola 
dell’Emilia il contributo da concessioni perpetue per l’anno 2015; 

2) Di decidere che tale contributo verrà erogato dal Comune alla Società Virgilio Srl, 
così come previsto dallo stesso Piano economico finanziario di cui alle premesse; 

3) Di dare atto che il Comune di Anzola dell’Emilia dovrà riconoscere alla Società 
Virgilio Srl, al fine di garantire l’equilibrio economico finanziario del PEF di cui 
sopra, l’importo di € 54.615,50, I.V.A. compresa; 

4) Di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore dell’Area Tecnica si 
procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla Società Virgilio Srl; 
Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   

la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.   



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/12/2015

Data   18/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   159   del   23/12/2015

SERVIZI CIMITERIALI - DETERMINAZIONI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 159 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:24:18+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:38:36+0100
	DS User Private Key 1




